[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2025
AUTORIA DO VEREADOR:  Adriano Martins – REPUBLICANOS

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BAYEUXENSE AO SENHOR JOSÉ SIMPLÍCIO, CONSAGRADO NACIONALMENTE COMO "DUQUINHA".

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Bayeuxense ao Cantor, José Simplicio (Duquinha), por sua contribuição cultural e artística, bem como pela manutenção dos vínculos afetivos com o Município de Bayeux.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação e reconhecimento que submetemos à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Decreto Legislativo, que visa outorgar o título de Cidadão Bayeuxense ao ilustre artista José Simplício, consagrado nacionalmente como "Duquinha".
Duquinha é uma figura emblemática na história da música paraibana e nordestina. Com uma carreira que ultrapassa quatro décadas, iniciada profissionalmente nos anos 80, ele se destacou como um dos pioneiros do gênero "banda de forró" no Brasil, sendo o vocalista principal do lendário grupo "Os Nordestinos do Ritmo".

Ao longo de sua vasta discografia, tanto com a banda quanto em carreira solo, o artista contribuiu imensuravelmente para a divulgação da cultura e do ritmo nordestino, levando a música popular paraibana para todo o país e ajudando a moldar a identidade cultural da região. Músicas de seu repertório se tornaram grandes sucessos e marcaram gerações, representando a sonoridade autêntica da Paraíba.

Portanto, a concessão do título de Cidadão Bayeuxense ao cantor José Simplício, o "Duquinha", é um ato de justiça e um reconhecimento público de sua:

Contribuição Cultural e Artística: Por ter honrado e divulgado a Paraíba, e por extensão Bayeux, através de sua arte, consolidando-se como um patrimônio cultural vivo do estado.

Vínculo Afetivo e Social com Bayeux: Por ter estabelecido suas raízes, em grande parte, em nosso município, mantendo-o como referência e lar.

Relevância Histórica: Por sua atuação pioneira no cenário do forró de banda, contribuindo para a história da música nordestina a partir de sua base em nossa região.

Ao conceder esta honraria, esta Casa Legislativa reconhece não apenas um grande talento, mas um filho adotivo que, por seus relevantes serviços à cultura popular, merece ter seu nome inscrito de forma permanente na galeria dos cidadãos mais ilustres de Bayeux.

Contando com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura, reiteramos nosso compromisso com a valorização daqueles que engrandecem o nome do nosso município.

[image: ]Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

_________________________
 Adriano Martins
Vereador - REPUBLICANOS

[image: ][image: ][image: ][image: ]		AV. LIBERDADE, 3445 – CENTRO – BAYEUX – PARAÍBA – CEP 58.110-972
083 3232-3286                    WWW.CAMARABAYEUX.PB.GOV.BR
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 08.606.972/0001-36

image1.png

image2.jpeg
3 MUNICIPAL DE BAYEUX

AAAAAAAAAA QUE DIONIiSIO

image3.png

image4.png
NAME
PHONE
LOCATION
PLACE
WEBSITE
MAIL

QOO0O00
JSOo@O A
of ) EGK